



Sarah Carolina Viana de Macêdo Carneiro



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5321961261066318>

ID Lattes: **5321961261066318**

Última atualização do currículo em 21/12/2023

Possui graduação em Administração pela Universidade Estadual de Montes Claros (2005) e graduação em Direito pela Universidade Estadual de Montes Claros (2007). Atualmente é advogada e Chefe da Assessoria Jurídica da 2 Superintendência da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - BA. Tem experiência na área do Direito Público, com ênfase em Licitações, Contratos Administrativos e Convênios. **(Texto informado pelo autor)**



Identificação

Nome	Sarah Carolina Viana de Macêdo Carneiro 
Nome em citações bibliográficas	CARNEIRO, S. C. V. M.
Lattes ID	 http://lattes.cnpq.br/5321961261066318

Endereço

Endereço Profissional	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - BA. AV MANOEL NOVAES SN CENTRO 47600000 - Bom Jesus da Lapa, BA - Brasil Telefone: (77) 34818019
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2018 - 2020	Mestrado em PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM DIREITO (PPGD)- MESTRADO. Faculdade de Guanambi, CESC, Brasil. Título: A PROTEÇÃO DOS REFUGIADOS AMBIENTAIS COMO UMA MANIFESTAÇÃO DA JUSTIÇA AMBIENTAL  , Ano de Obtenção: 2020. Orientador:  Daniel Braga Lourenço.
2020 - 2021	Especialização em Pós-Graduação em Licitações e Contratos. (Carga Horária: 360h). Complexo Educacional Renato Saraiva, CERS, Brasil. Título: A regularidade fiscal e previdenciária na Lei das Estatais: instrumento de parafiscalidade, dispensa e possíveis consequências.
2017 - 2018	Especialização em Pós graduação em Direito Público. (Carga Horária: 420h). Universidade Anhanguera - Uniderp, UNIDERP, Brasil. Título: LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS: UMA ANÁLISE DA EFICÁCIA DO USO DO PODER DAS COMPRAS ESTATAIS FEDERAIS COMO INSTRUMENTO PARA A REALIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO NACIONAL SUSTENTÁVEL.
2008 - 2009	Especialização em curso de pos graduacao lato sensu em direito empresarial. (Carga Horária: 360h). Universidade Gama Filho, UGF, Brasil. Título: A (des)necessidade da inclusão do Planejamento Estratégico no deferimento e execução do plano de recuperação judicial. Orientador: Amelia Padua.

2006 - 2008	Especialização em controladoria e finanças. (Carga Horária: 480h). Universidade Federal de Lavras, UFLA, Brasil. Título: A (des)necessidade da inclusão do Planejamento Estratégico no deferimento e execução do plano de recuperação judicial. Orientador: Maria Cristina Godinho Lopes Ferreira.
2003 - 2007	Graduação em Direito. Universidade Estadual de Montes Claros, UNIMONTES, Brasil. Orientador: TALITA SOARES MORAN.
2002 - 2005	Graduação em Administração. Universidade Estadual de Montes Claros, UNIMONTES, Brasil.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Faculdade de Guanambi, CESG, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - BA, CODEVASF, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: ADVOGADO

Universidade Estadual de Montes Claros, UNIMONTES, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessora, Carga horária: 40

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, IFNMG, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Administrador, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Projetos de pesquisa

2018 - Atual

CADIS ? Cultura, Arte, Direito, Informação e Sociedade

Descrição: O CADIS é um grupo de pesquisas formado no ano de 2016 no âmbito do PPGD da UniFG que tem como objetivo tratar das temáticas inerentes à cultura, às artes e à informação e suas relações com o Direito. O grupo pretende integrar os discentes e docentes da instituição em torno dos temas que formam todo o entorno da discussão do Direito relacionado sobretudo às Artes e à Tecnologia e os impactos dos avanços tecnológicos hodiernamente..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Sarah Carolina Viana de Macêdo Carneiro - Coordenador / Victor Gameiro Drummond - Integrante.

2018 - Atual

Antilaboratório de Direito Animal - ANDIRA

Descrição: O Antilaboratório de Direito Animal - ANDIRA, vinculado ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito da UniFG, iniciou suas atividades em 2017, integrando docentes e discentes dos cursos de Mestrado. Entre seus objetivos está a pesquisa interdisciplinar concentrada na área da Ética Aplicada aos animais e à natureza e a realização de atividades de extensão envolvendo Ética e Direito. A premissa que orientou a formação do Antilaboratório passa pela necessidade de repensar e redesenhar o estatuto jurídico e moral da animalidade e de questionar a lógica excludente das teorias da justiça que instrumentalizam a natureza e os animais..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Sarah Carolina Viana de Macêdo Carneiro - Coordenador / Daniel Braga Lourenço - Integrante.

Áreas de atuação

-
1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito.

Idiomas

-
- | | |
|-----------------|--|
| Inglês | Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem. |
| Espanhol | Compreende Pouco, Lê Pouco. |

Produções

Produção bibliográfica

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ MORENO, A. A. O. S. ; **CARNEIRO, S. C. V. M.** . Nova lei de licitações e contratos: teoria e prática na assessoria jurídica. 1. ed. Belo Horizonte: Del Rey, 2023. v. 500. 190p .

Apresentações de Trabalho

1. AVELAR, G. R. F. ; **CARNEIRO, S. C. V. M.** ; SILVA, K. O. ; SILVA, B. M. . A proteção de dados pessoais: uma análise comparada da legislação brasileira e portuguesa. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. SILVA, B. M. ; **CARNEIRO, S. C. V. M.** . Licitações Sustentáveis: uma análise da eficácia do uso do poder das compras estatais federais como instrumento para a realização do desenvolvimento nacional sustentável. 2019. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3. AVELAR, G. R. F. ; **CARNEIRO, S. C. V. M.** . ?A narrativa sherazadiana e a polifonia do direito: uma perspectiva à luz do processo judicial brasileiro?. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **CARNEIRO, S. C. V. M.**; AVELAR, G. R. F. . A NARRATIVA SHERAZADIANA E A POLIFONIA DO DIREITO: UMA PERSPECTIVA À LUZ DO PROCESSO JUDICIAL BRASILEIRO. 2018. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/02/2024 às 10:19:58

Imprimir currículo